
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 15 del  25/06/2020

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE  2019  DEI  LAVORI.  SECONDO  AGGIORNAMENTO. 
APPROVAZIONE

L'anno  2020,  addì   venticinque,  del  mese di  Giugno alle  ore  19:00,  previo esaurimento  delle 
formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza deil Sindaco Dott.ssa 
Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.

Richiamato il provvedimento del Sindaco, prot. n. 2624/2020, volto a disciplinare le modalità di 
svolgimento  a  distanza  delle  sedute  degli  organi  collegiali  politici  nell'ambito  dell'emergenza 
Covid-19, risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
SILVESTRI FRANCESA Sindaco X
PALTRINIERI SANDRA Consigliere X
ROSSI MANUELA Consigliere X
AMADUZZI ELENA Consigliere X
RASPA PIERINO PIETRO Consigliere X
ZANASI GIUSEPPE Consigliere X
CARMIGNAN ELENA Consigliere X
BOCCHI GIUSEPPE Consigliere X
DAUKI LEYLA Consigliere X
D'AMBROSIO MARCO Consigliere X
MAFFEI GERARDO Consigliere X
DE ROSA GIUSEPPINA Consigliere X
D'ONOFRIO GIOVANNI Consigliere X

Presenti: 11       Assenti: 2
Partecipa  il  Vice  Segretario  Reggente, Dott.  Luca  Rinaldi,  presente  presso  la  sede 
comunale/collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla 
redazione del presente verbale.

E'  presente,  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo  informatico,  l'Assessore 
esterno: TEDESCO GIANLUCA.

Svolgono le  funzioni  di  scrutatori  i  Sigg.ri  Consiglieri: ROSSI  MANUELA, DAUKI LEYLA, 
MAFFEI GERARDO.

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, ed 
essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Francesca Silvestri, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE  2019  DEI  LAVORI.  SECONDO  AGGIORNAMENTO. 
APPROVAZIONE

Illustra l'atto in oggetto il Responsabile dell'Area Tecnica Geom. Moreno Zaccarelli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il Decreto del 16.01.2018 n. 14 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze, avente ad oggetto  “Regolamento recante procedure e  
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del  
programma biennale  per  l'acquisizione di  forniture e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  
aggiornamenti annuali”, nel seguito “Regolamento”;

• lo Statuto Comunale;

Premesso che  l'art.  21  “Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni  appaltanti” del  D.  Lgs. 
50/2016  prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici  di  importo  stimato  dei  lavori  pari  o  superiore  a  €  100.000,00,  nonché  i  relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le 
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  28.02.2019,  con la  quale  si  è  approvato  il  

Programma Triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed elenco annuale 2019 dei lavori;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 24.07.2019, con la quale si è approvato il primo 

aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed elenco annuale 2019  
dei lavori;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 24.02.2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni,  con cui  è  stato approvata la  Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 24.02.2020, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25.03.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG per il periodo 2020-2022;

Preso  atto  del  decreto  sindacale  prot.  n.  8741/2019,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato  il 
Responsabile  dell'Area  Tecnica,  Moreno  Zaccarelli,  referente  per  la  redazione  del  programma 
triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed elenco annuale 2020 e relativi aggiornamenti, oltre che 
per  eventuali  aggiornamenti  che dovessero rendersi  necessari  per  la  programmazione dei lavori 
pubblici 2019/2021, ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate, in riferimento all'intervento di miglioramento sismico nell'ambito della ricostruzione 
post sisma 2012 dell'immobile denominato Ex Casa del Popolo, previsto nell'elenco annuale 2019 
del Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021:
• la determinazione n. 35 del 28.02.2019, avente ad oggetto “Intervento di ristrutturazione edilizia  

dell'edificio denominato Ex Casa del Popolo, sito a Bastiglia in via Parco delle Rimembranze n.  
2, danneggiato dal sisma del 20-29 maggio 2012. CUP G51B14000220005 – CIG 7809810B15.  
Approvazione progetto definitivo – esecutivo. Determina a contrarre”, che approva il progetto 



definitivo-esecutivo dell'intervento per un importo complessivo di € 172.548,99;
• la determinazione n. 145 del 22.08.2019 di aggiudicazione efficace dell'appalto di lavori;

Richiamate inoltre, in riferimento all'intervento di miglioramento sismico della Scuola Primaria 
G.Mazzini,  finanziato  nell'ambito  del  cosiddetto  “Fondo  comma  140”  disposto  dal  Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con D.M. n. 1007/2017, previsto nell'elenco annuale 
2019 del Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 23.05.2019, avente ad oggetto “Scuola Primaria  

“G. Mazzini”. Intervento di miglioramento sismico. Finanziamenti: Miur-Fondi comunali – CUP  
G56E17000000005. Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo e conseguenti provvedimenti”, 
che approva il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo 
di € 319.000,00;

• la determinazione n. 226 del 10.12.2019 di aggiudicazione efficace dell'appalto di lavori;

Considerato  lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al  rischio sanitario connesso 
all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili,  di  cui  alla  deliberazione  del 
Consiglio  dei  ministri  del  31.01.2020,  e  viste  le  “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e 
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  di  cui  al  D.L.  23  febbraio  n.  6  ed  i 
successivi D.P.C.M. adottati nel merito; 

Visto  in  particolare il  D.P.C.M. 26.04.2020,  art.  2  comma 6,  che  richiama,  tra  gli  altri,  per  le 
imprese  le  cui  attività  non  sono  sospese,  il  rispetto  dei  contenuti  del  protocollo  condiviso  di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del covid-19 nei 
cantieri sottoscritto il 24 aprile 2020 fra il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali e le parti sociali di cui all’allegato 7;

Dato atto  che in fase di esecuzione dei due suddetti interventi è emersa la necessità di eseguire 
lavorazioni che non modificano il progetto ma migliorano la fruibilità dei due edifici,  prevedendo 
inoltre oneri per la sicurezza relativi all'emergenza sanitaria in corso, attribuendo ulteriori risorse ai 
quadri economici per un importo di:
• € 11.000,00 per l’intervento di miglioramento sismico dell'edificio Ex Casa del Popolo;
• € 25.400,00 per l'intervento di miglioramento sismico dell'edificio che ospita la Scuola Primaria 

“G.Mazzini”;

Dato  atto che l'art. 5, comma 9, lett.  e), del Regolamento prevede che i programmi triennali di  
lavori pubblici siano modificabili relativamente all'elenco annuale, qualora le modifiche riguardino 
[…] la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale  
si rendano necessarie ulteriori risorse;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  un  secondo  aggiornamento  del  Programma 
triennale 2019/2021 ed elenco annuale 2019 dei lavori pubblici, aggiornando nell'annualità 2019 
l'importo complessivo dell'intervento di:
• miglioramento sismico, nell'ambito della ricostruzione post sisma 2012, dell'edificio denominato 

Ex Casa del Popolo per un importo complessivo pari ad € 183.548,99, che trova finanziamento 
nelle risorse assegnate da:

• Regione Emilia-Romagna per un contributo pari ad € 29.148,31;
• Indennizzo assicurativo post sisma per un contributo pari ad € 143.400,68;
• fondi comunali per un importo di € 11,000,00;

• miglioramento sismico dell'edificio che ospita la Scuola Primaria “G.Mazzini” per un importo 
complessivo pari ad € 344.400,00, che trova finanziamento nelle risorse assegnate da:

• MIUR per un contributo pari ad € 210.000,00;
• fondi comunali per un importo di € 134.400,00, di cui € 90.000,00 da devoluzione del mutuo 

pos. n. 4331711/00 e per € 44.400,00 da fondi comunali;
aggiornando pertanto le schede del Programma  triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo 
elenco annuale 2019, così articolate:



A) Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
B) Scheda B: Elenco delle opere incompiute,
C) Scheda C: Elenco degli immobili disponibili,
D) Scheda D: Elenco degli interventi del programma,
E) Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale,
F) Scheda  F:  Elenco  degli  interventi  presenti  nell'elenco  annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati;
allegate alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le modifiche ai programmi di cui al comma 9 del Regolamento sono soggette agli 
obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto quindi  opportuno  approvare  il  secondo  aggiornamento  del  Programma  triennale 
2019/2021 ed elenco annuale 2019 dei lavori pubblici, composto dalle suddette schede previste dal 
Regolamento, allegate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile dell'Area Tecnica e del 
Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

“Interventi  e  repliche  riportati  in  fonoregistrazione  che  si  conserva  agli  atti  del  servizio  di  
segreteria comunale”;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per appello nominale,

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate,

1. di  approvare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  il  secondo  aggiornamento  del  Programma 
triennale  2019/2021  ed  elenco  annuale  2019  dei  lavori  pubblici, secondo  le  schede  così 
articolate:
A) Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,
B) Scheda B: Elenco delle opere incompiute,
C) Scheda C: Elenco degli immobili disponibili,
D) Scheda D: Elenco degli interventi del programma,
E) Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale,
F) Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;
allegate alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Programma triennale 2019/2021 ed elenco annuale 2019 dei lavori pubblici, 
modificato a seguito di quanto approvato al precedente punto 1), è quello riportato nell’Allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di  disporre la pubblicazione della presente deliberazione e del relativo allegato secondo gli 
obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all’articolo  21,  comma 7,  e  29,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs. 
50/2016;

Con  successiva  e  separata  votazione  con  voti  espressi  in  forma  palese  per  appello  nominale, 
unanime favorevole, il  presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, considerato il punto 3 del dispositivo.

Allegato A: “Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 dell'Amministrazione Comune di  
Bastiglia. Secondo aggiornamento”. 



Il Consiglio comunale termina alle ore 21,15.



Letto, approvato e sottoscritto:

DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
Il Sindaco

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE
Dott. Luca Rinaldi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI. SECONDO AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE
	L'anno 2020, addì  venticinque, del mese di Giugno alle ore 19:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunita sotto la presidenza deil Sindaco Dott.ssa Francesca Silvestri il Consiglio Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	SILVESTRI FRANCESA
	Sindaco
	X
	PALTRINIERI SANDRA
	Consigliere
	X
	ROSSI MANUELA
	Consigliere
	X
	AMADUZZI ELENA
	Consigliere
	X
	RASPA PIERINO PIETRO
	Consigliere
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	CARMIGNAN ELENA
	Consigliere
	X
	BOCCHI GIUSEPPE
	Consigliere
	X
	DAUKI LEYLA
	Consigliere
	X
	D'AMBROSIO MARCO
	Consigliere
	X
	MAFFEI GERARDO
	Consigliere
	X
	DE ROSA GIUSEPPINA
	Consigliere
	X
	D'ONOFRIO GIOVANNI
	Consigliere
	X
	Presenti: 11 Assenti: 2
	DOTT.SSA FRANCESCA SILVESTRI
	Il Sindaco
	IL VICE SEGRETARIO REGGENTE
	Dott. Luca Rinaldi
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

